


€ 10.00 € 18.50€ 12.00

Salsicha Assada  
Grilled Portuguese Sausage

Asas de Frango 
Chicken Wings 

Gambas Salteadas « á la guilho»  
Sautée Prawns « á la guilho»

Pão Torrado Caseiro 
Portuguese Bread

Alho e Molho de Piri-piri
Garlic and Piri-piri Sauce

Molho de Maionese e Caril 
Mayonnaise and Curry Sauce

FUSÃO
DE SABORES
Flavours Fusion

€ 6.50

€ 10.50

€ 4.00

Sopa de Legumes | Velvet Cream Soup

Camarão Panko  |  Panko’s Prawns  |   5 uni.

Filete de Frango Crocante | Crispy Pan Fried Chicken  |  7 uni.

Spring Rolls Vegetarianos |  Vegetarian Spring Rolls | 5 uni.

Couvert
Pão, Manteiga, Azeitonas, Patê | Bread, Butter, Olives, Paté

Molho Agridoce | Sweet Chilli Sauce

Molho de Maionese e Caril | Mayonnaise and Curry Sauce

Molho Agridoce | Sweet Chili Sauce

€ 10.50

€ 9.00

 5 uni. 6 uni.



FUSÃO
DE SABORES

Flavours Fusion

€ 12.95

€ 24

Entrecosto de Porco Preto | Black Pork Ribs 

Presunto Ibérico Bellota | Iberico Ham Bellota - 5J

Marinado com Gengibre e Mel | Marinated with Ginger and Honey

Azeitonas e Grissini | Olives and Breadsticks

70gr

€ 5.00

€ 5.50

Batata Frita |  French Fries

Batata Doce Frita | Sweet French Fries

5 uni.

Croquetes de Vitela  |  Veal Meatballs
Molho de Mostarda | Mustard Sauce

5 uni.

€ 13.00



PRAZERES  
DO PALATO
Palate Pleasures

€ 12.00

€ 13.50

€ 10.00

Tosta Mista | Ham and Cheese Toastie

Tosta de Bacon e Ovo Mexido | Bacon and Scrambled Egg Toastie

Tosta de Bacon e Queijo | Bacon and Cheese Toastie

Tosta de Fiambre ou Queijo | Ham or Cheese Toastie

€ 13.50

Tostas | Tosties Servido com Batatas Fritas | Served with French Fries

€ 8.00

€ 8.00

€ 9.50

€ 7.50

€ 9.50

€ 10.00

Queijo ou Fiambre | Cheese or Ham
Bacon
Mista | Ham and Cheese

Baguete de Atum | Tuna Baguette

Baguete de Bacon e Ovo Mexido | Bacon and Scrambled Egg Baguette

Ovo, Pepino, Alface e Maionese
Egg, Cucumber, Lettuce and Mayonnaise

Tomate, Alface e Maionese | Tomato, Lettuce and Mayonnaise
Baguete de Frango  | Chicken Baguette

Sandes em Baguete | Cold Sandwiches in Baguette

€ 19.50

€ 19.50

€ 19.50

Club Tradicional | Traditional Club

Club de Frango | Chicken Club

Club de Salmão Fumado | Smoked Salmon Club

Bacon, Queijo, Tomate, Ovo, Alface e Maionese
Bacon, Cheese, Tomato, Egg, Lettuce and Mayonnaise

Queijo, Tomate, Ovo, Alface e Maionese  
Cheese, Tomato, Egg, Lettuce and Mayonnaise

Abacate, Pepino, Tomate, Rúcula e Molho de Aneto
Avocado, Cucumber, Tomato, Rocket and Dill Cream Sauce

Sandes Club Servido com Batatas Fritas | Club Sandwich Served with French Fries



SALADAS
Salads

€ 18.00

€ 21.50

€ 18.50

€ 19.50

€ 19.50

€ 18.50

€ 18.50

€ 19.50

Salada Caeser  |  Caeser Salad  

Salada de Salmão Fumado e Camarão  
Smoked Salmon and Prawns Salad

Salada Marroquina de Frango  |  Chicken Maroccan Salad

Salada Niçoise  |  Niçoise Salad

Salada Thai | Thai Salad *NEW

Salada Mediterrânea | Mediterranean Salad

Salada Vegan com Quinoa | Vegan Salad with Quinoa

Salada de Queijo de Cabra Gratinado | Warm Goat Cheese Salad

Frango, Bacon, Ovo, Queijo Parmesão, Alface, Croutons e Molho Caeser
Chicken, Bacon, Egg, Parmesan Cheese, Lettuce, Croutons and Caeser Dressing

Abacate, Manga, Tomate, Uvas, Pepino, Cebola Roxa, Alface e Vinagrete de Mostarda
Avocado, Mango, Tomatoes, Grapes, Cucumber, Red Onion, Lettuce and Mustard Vinaigrette

Couscous, Frango, Alface, Tomate, Pepino, Cebola Roxa, e Ervas Aromáticas
Couscous, Chicken, Lettuce, Tomatoes, Cucumber, Red Onions and Aromatic Herbs

Atum, Batata, Tomate, Ovo, Feijão Verde, Cebola, Azeitona, Anchova e Vinagrete
Tuna, Potatoes, Tomatoes, Egg, Green Beans, Onion, Olive, Anchovy and Vinaigrette

Rosbife Fatiado, Noodles, Manga, Couve Roxa, Pimentos, Caju, Coentros e  Hortelã
Sliced Roast Beef, Noodles, Mango, Purple Cabbage, Peppers, Cashews, Coriander and Mint

Queijo Feta, Tomate Cherry, Pepino, Cebola Roxa, Pimentos Marinados, 
Azeitonas “Kalamata” e Azeite Virgem
Feta Cheese, Cherry Tomatoes, Cucumber, Red Onion, Pickled Peppers, 
“Kalamata” Olives and Extra Virgin Olive Oil

Quinoa, Grão, Abacate, Tomate Cherry, Pepino, Cebola Roxa, Pimento Vermelho, 
Azeitona, Alface e Vinagrete
Chickpeas, Avocado, Cherry Tomatoes, Cucumber, Red Peppers, Red Onions, 
Olives, Lettuce and Vinaigrette

Beterraba, Maçã, Rúcula e Nozes
Beetroot, Apple, Rocket and Walnuts

*NEW



€ 11.50

€ 19.50

€ 21.00

€ 16.50

€ 18.00

Plain Tagliatelle

Tagliatelle Bolognese

Vegetariano | Vegetarian

Fettuccine Carbonara

Tagliatelle e Camarão | Tagliatelle and Prawns  

Alho, Azeite e Salsa
Garlic, Olive Oil and Parsley

Carne Picada, Molho de Tomate e Manjericão
Minced Beef, Tomato Sauce and Basil

Tagliatelle, Cenoura, Espinafre, Cogumelos e Curgete
Tagliatelle, Carrot, Spinach, Mushrooms and Courgette

Espinafre e Curgete
Spinach and Courgette

Pancetta e Ovo
Pancetta and Egg

Pastas
Massas



 

Pizzas

€ 18.50

€ 15.00

€ 20.50

€ 20.50

€ 20.50

€ 18.90

€ 17.90

€ 22.50

€ 20.50

€ 20.00

Pepperoni

Margherita

Gourmet

Regina

Romana

Tuna

Chicken | Frango

Spicy Meat 

Four Cheeses

Funghi with Pesto Sauce

Tomate, Mozzarella, Pepperoni e Orégãos
Tomato, Mozzarella, Pepperoni and Oregano

Tomate, Mozzarella, e Orégãos
Tomato, Mozzarella and Oregano

Tomate, Mozzarella, Cogumelos, Queijo Parmesão, Azeitona e Rúcula
Tomato, Mozzarella, Mushrooms, Parmesan Cheese, Olives and Rocket

Tomate, Mozzarella, Cogumelos e Fiambre
Tomato, Mozzarella, Mushrooms and Ham

Tomate, Mozzarella, Fiambre, Pimentos, Pepperoni e Cebola Roxa
Tomato, Mozzarella, Ham, Peppers, Pepperoni and Red Onion

Tomate, Mozzarella, Atum, Milho, Tomate Confit, Cebola Roxa, Azeitonas e Orégãos
Tomato, Mozzarella, Tuna, Corn, Tomato Confit, Red Onion, Olives and Oregano

Tomate, Mozzarella, Frango, Bacon, Cogumelos, Azeitonas e Orégãos
Tomato, Mozzarella, Chicken, Bacon, Mushrooms, Olives and Oregano

Tomate, Mozzarella, Carne Picada, Bacon, Pepperoni, Pimentos e Piri-piri
Tomato, Mozzarella, Minced Beef, Bacon, Pepperoni, Peppers and Chillies

Tomate, Mozzarella, Queijo de Cabra, Brie e Roquefort
Tomato, Mozzarella, Goat Cheese, Brie and Roquefort

Mozzarella Fresca, Cogumelos, Molho Pesto, Manjericão e Azeita Trufado
Fresh Mozzarella, Mushrooms, Pesto Sauce, Basil and Truffle Oil

Ingrediente extra +2,80€ | Extra ingredient +2.80€

Massa Caseira | Homemade Dough
A partir das 11h30 | Served from 11:30 AM



Carne
€ 21.00

€ 22.50

€ 39.00

€ 21.00

€ 21.00

Steak Sandwich com Molho Chimichurri
Steak Sandwich with Chimichurri Sauce

Double Wagyu Smash Burger

Hamburguer de Frango Panado  
Crispy Pan Fried Chicken Hamburguer

Hamburguer Gourmet

Bife do Acém | Ribeye Steak

2 Hamburgueres de Wagyu Prensados, Queijo Cheddar, Tomate, Alface, 
Cebola, Ketchup e Maionese e Pão de Brioche
2 Wagyu Beef Smash Burgers, Cheddar Cheese, Tomato, Lettuce, Oignon,  
Ketchup and Mayonnaise and Brioche Bread	

Hambúrguer de Picanha de 170g Cebola Caramelizada, Queijo Cheddar, Tomate,  
Bacon, Molho de Mostarda e Mayonnaise com Pickles e Pão de Brioche
170g Rump Steak Burger, Caramelised Onions, Cheddar Cheese, Tomato,  
Bacon, Mustard and Mayonnaise Sauce with Pickles and Brioche Bread

Servido com Batatas Fritas, Legumes da Época e Molho Chimichurri
Served with French Fries, Seasonal Vegetables and Chimichurri Sauce

All dishes are served with French Fries

Bife da Vazia, Queijo, Cebola Caramelizada, Mostarda Antiga e Molho Chimichurri

Peito de Frango Panado, Alface Iceberg, Salada Coleslaw, 
Queijo Cheddar, Molho de Maionese e Pão Brioche

Sirloin Beef, Cheese, Caramelised Onions, Old Mustard and Chimichurri Sauce

Fried Chicken Breast, Iceberg Lettuce, Coleslaw Salad, 
Cheddar Cheese, Mayonnaise Sauce and Brioche Bread

*NEW

Todos os pratos são acompanhados com Batatas Fritas

Extra : Bacon € 2.00



Criança
Children Menu

€ 8.50

€ 10.00

€ 2.00

€ 10.00

€ 10.00

Tagliatelle Simples | Plain Tagliatelle

Margherita Pizza

Ingrediente Extra | Extra Ingredient

Nuggets de Frango | Chicken Nuggets

CheeseBurger 

Azeite | Olive Oil

Tomate, Mozzarella e Orégãos
Tomato, Mozzarella and Oregano

Bacon | Chicken |  Sweet corn |  Ham |  Mushrooms
Bacon |  Frango | Milho doce |  Fiambre | Cogumelos

Nuggets de Frango, Batatas Fritas e Salada
Chicken Nuggets, French Fries and Salad

Pão de Brioche, Hamburguer de Wagyu, Queijo Cheddar com Batatas Fritas
Brioche Bread, Wagyu Burger, Cheddar Cheesse and French Fries

€ 10.00Tagliatelle Bolognese
Carne Picada, Molho de Tomate e Manjericão
Minced Beef, Tomato Sauce and Basil

menu



Bolo de Chocolate | Chocolate Cake
Receita original desde 1983, criada pelo Chef Maurice Belhaj

Original recipe since 1983, created by Chef Maurice Belhaj



Frias  |  Quentes
Cold & Warm Desserts

€ 9.50

€ 10.00

€ 8.00

€ 8.50

€ 3.00 € 6.00 € 9.00

Crumble de Maçã e Mirtilos | Apple and Blueberry Crumble

Crème Brûlée 

Sobremesa do dia | Dessert of the Day

Gelado | Ice Cream

Gelado de Baunilha
Vanilla Ice Cream

Vasques De Carvalho - Tawny 10 Years | Porto Vasques De Carvalho - Tawny 20 Years | Porto

Niepoort 10 years  - Old White Port

Miles 3 Anos | Meio Seco | Madeira Wine

Scoop |  BolaSabores sobre consulta - Ask for our flavours

€ 9.50

€ 17.50

€ 12.00

Aromatizado com Baunilha
Vanilla Fragrance

Sobremesas

€ 10.50

€ 15.00

Pavlova com Frutos Vermelhos
Pavlova with Red Fruits

Tarte Fina de Maçã 
Thin Apple Tart

Niepoort nat cool - Porto Trudy

€ 4.50

€ 9.50

Bolo de Chocolate 
Chocolate Cake

Gelado de Baunilha
Vanilla Ice Cream

Gelado de Baunilha
Vanilla Ice Cream

Frutos Vermelhos Marinados, Creme  
Mascarpone de Baunilha e ‘‘Couli’’ de Morango  

Red Fruit Marinated, Vanilla Mascarpone 
Cream and Strawberry ‘‘Couli’’



Sugestão de Vinhos
Wine Selection

€ 7.50

€ 7.50

€ 12.00

€ 7.50

€ 8.50

€ 7.50

€ 8.50

€ 30.00

€ 30.00

€ 47.00

€ 30.00

€ 39.00

€ 40.00

€ 40.00

€ 34.00

€ 34.00

€ 30.00

ROSE

BRANCO | WHITE

Gravuras do Côa | Douro

Encosta do Guadiana | Alentejo

QMF blush | Bairrada

Conto Sauvignon Blanc | Lisboa

Château Puech-Haut Watusi | França

Quinta D’Amares | Minho

Freixo Chardonnay | Alentejo

Quinta dos Carvalhais | Dão

Lavandeira| Douro

Freixo Sauvignon Blanc | Alentejo

Touriga Nacional | Tinta Roriz

Antão Vaz | Arinto

Baga | Touriga Nacional

Sauvignon Blanc

Grenache Gris | Syrah | Cabernet Franc | Grenache

Loureiro | Alvarinho

Chardonnay

Touriga Nacional | Alfrocheiro

Chardonnay | Avesso | Arinto

Sauvignon Blanc



€ 7.50

€ 8.50

€ 15.00

€ 30.00

€ 30.00

€ 39.00

€ 164.00

€ 450.00

€ 40.00

€ 56.00

€ 225.00

€ 570.00

€ 35.00

€ 149.00

TINTO | RED

CHAMPAGNE

Conto Syrah | Alentejo

Barranco do Vale | Algarve

Taittinger Prélude Grand Crus

Quinta dos Carvalhais | Dão

Adega Mãe | Torres Vedras · Lisboa 

Billecart Salmon Brut Rosé 

Dom Perignon Vintage 

Freixo Terroir | Alentejo

Página Pinot Noir | Obidos

Ruinart Blanc Des Blancs 

Louis Roederer Cristal 

Syrah

Castelão | Aragonez 

Chardonnay, Pinto Noir

Touriga Nacional | Alfrocheiro

Merlot

Chardonnay, Pinot Meunier, Pinot Noir

Pinot Noir, Chardonnay

Alicante Bouschet | Touriga Nacional | Cabernet Sauvignon

Pinot Noir

Chardonnay

Pinot Noir, Chardonnay

€ 85.00

€ 125.00

€ 125.00

Joseph Perrier Cuvée Royale Brut

Joseph Perrier Cuvée Royale Brut Rosé

Joseph Perrier Cuvée Royale Brut Blanc de Blanc

Pinot Noir, Pinot Meunier, Chardonnay

Pinot Noir, Pinot Meunier, Chardonnay

Pinot Noir

€ 15.00



Sumos  Frescos & Batidos
Fresh Juice & Milkshakes

Sumos Naturais | Fruit Juices

€ 6.00

€ 8.90

Sumo De Laranja
Espremido na hora
Freshly squeezed

Energy 
Ananás, Menta e Gengibre
Pineapple, Mint and Ginger

Detox 
Cenoura, Maçã, Limão, Laranja e Gengibre 
Carrot, Apple, Lemon, Orange and Ginger

Green Mood 
Espinafre, Salsa, Pepino, Limão e Pêra 
Spinach, Parsley, Cucumber, Lime and Pear

Antioxidant 
Morango, Mirtilo, Framboesa e Arando  
Strawberry, Blueberry, Raspberry and Cranberry

€ 9.90

€ 9.90

€ 9.90

Vanilla | Chocolate | Strawberry | Banana

Oreo e Baunilha | Oreo and Vanilla
Café | Coffee

Batidos com Chantilly | Milkshakes with Whipped Cream

€ 8.90

€ 8.90

€ 8.90

Baunilha | Chocolate | Morango | Banana



€ 2.00
€ 2.50
€ 4.00
€ 4.00
€ 4.50
€ 4.50
€ 4.50
€ 5.00
€ 5.00
€ 6.50
€ 6.50

Cafés e chás

Chá | Teas

Café | Coffee

€ 1.00
€ 0.50

€ 4.50
€ 4.50
€ 4.50
€ 4.50
€ 4.50

€ 4.50
€ 1.50

Expresso 
Expresso Macchiato
Abatanado
Duplo
Café com Leite
Galão
Cappuccino
Moka
Chocolate Quente
Ice Coffee Latte
Ice Coffee Americano

Preto
Verde
Menta
Camomila
Earl Grey

Chá de Menta Fresca

Single Expresso
Expresso Macchiato
Americano
Double Expresso
White Coffee
Latte
Cappuccino
Moka
Hot Chocolate
Ice Coffee Latte
Ice Coffee Americano

Black
Green
Peppermint
Camomile
Earl Grey

Fresh Mint Tea

EXTRA
Baunilha, Chocolate, Caramelo | Vanilla, Chocolate, Caramel
Bebida Vegetal | Vegetable Drink : Soja, Aveia | Soy, Oats

EXTRA : Saqueta de Chá | Tea Bag 

Camomile & Lavander
Smokey Earl Grey
Portugues Bergamot & Earl Grey
Iranian Isfahán
Green Tea Mango

Rooibos Paradise
Milky Oolong
Jasmin Phoenix Eyes
Japanese Genmaicha

Coffees and Teas

Seleção de Chás Premium | Selection of Premium Teas € 6.00



FINE CUISINEFINE CUISINE
 & Innovative Mixology & Innovative Mixology

For Reservations & Events
(+351) 924 216 004

reservationspikes@gmail.com

spikes.pt

Spikes, Club do Golfe, Av. do Mar, 8135-034, Almancil

Todos os preços incluem IVA em vigor 
All prices include VAT in force

Caso tenha alguma alergia ou intolerância alimentar por favor informe-nos de imediato
If you have any allergies or food intolerance please inform us immediately

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente 
ou por este for inutilizado. Decreto-Lei nº 10/2015 de 16-01-2015 Artigo 135.º - nº3

No dish, food or drink, including cover charge, you may be charged if not requested by the customer or it is unusable.
Decree-Law No. 10/2015 of 01/16/2015 Article 135.º - nº 3


